INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE

Rua Cel Bento Amorim, 506 – Centro - Campo Alegre – SC

adm@iprecal.sc.gov.br     -     47 3632-1574

Página 1 de 7

CONTRATO Nº 04/2022

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
DE CONSULTORIA FINANCEIRA, QUE ENTRE SI
CELEBRAM O INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO DE CAMPO
ALEGRE-SC – IPRECAL E MOSAICO CONSULTORIA
FINANCEIRA LTDA.

 CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO
MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE – IPRECAL, CNPJ 04.616.444/000-07, sediado na Rua Coronel
Bento Amorim, 506, Município de Campo Alegre/ SC, representada pelo Diretor Executivo
Srº Jefferson Jean Duvoisin CPF: 025.702.099-37 RG 1.093.691.

CONTRATADA: MOSAICO CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA, CNPJ 15.621.336/0001-49,
sediada na Rua Otto Weiss, nº 10, Sala A, Cruzeiro, Rio Negrinho/SC, Cep: 89.295-000, neste
ato representada por seu Sócio Diretor Pery de Oliveira Neto, CPF 803.678.950-72, abaixo
epigrafado.

Tem entre si, certa e ajustada a CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSULTORIA FINANCEIRA
EM CONTABILIZAÇÃO DE CARTEIRA DE ATIVOS, que se regerá pelas cláusulas e termos
seguintes:

I - OBJETO

CLÁUSULA 1ª – Prestação de serviços técnicos de consultoria e controladoria relacionado a
carteira de investimentos do Instituto de Previdência dos Servidores Públicos do Município
de Campo Alegre - IPRECAL, visando proporcionar aos gestores ferramentas de
gerenciamento e controle, bem como subsídios para tomadas de decisões, em assuntos
relacionados ao mercado financeiro, compreendendo:

1. Consultoria com sistema eletrônico de gerenciamento da carteira de investimento (em
ambiente totalmente via WEB):

1.1. Enquadramento das aplicações conforme Resolução CVM 3.922/10, com dispositivo de
alerta quando os ativos estiverem irregulares (desenquadrados);

1.2. Enquadramento das aplicações conforme política de investimentos, com dispositivo de
alerta quando os ativos estiverem irregulares (desenquadrados);

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE

Rua Cel Bento Amorim, 506 – Centro - Campo Alegre – SC

adm@iprecal.sc.gov.br     -     47 3632-1574

Página 2 de 7

1.3. Rentabilidade comparativa e individual – Benchmarks – dos ativos investidos, bem como
a identificação das aplicações com desempenhos insatisfatórios;

1.4. Concentração de ativos por instituições financeiras;

1.5. MaM – Marcação a Mercado da carteira de títulos públicos federais emitidos pelo
Tesouro Nacional, permitindo a visualização de oportunidades de compra e venda;

1.6. Número de cotistas por fundo de investimento, fomentando análise comparativa;

1.7. Taxa de administração dos investimentos por Instituições financeiras;

1.8. Rentabilidade da carteira de investimento após lançamentos mensais, disponibilizada
mensalmente e cumulativamente, no decorrer do ano, comparativamente à meta atuarial
do ente;

1.9. Gráfico ilustrativo de rentabilidade e risco dos fundos investidos e a investir;

1.10. Ferramenta de auxílio para o preenchimento do cadastro mensal – CADPREV – DAIR,
no sítio do Ministério da Previdência Social – MPS;

1.11. Ferramenta de auxílio para o preenchimento do formulário de Autorização de
Aplicação e Regate – APR;

1.12. Editorial sobre o panorama econômico do mês anterior e trimestres anteriores;

1.13. Relatório inicial da carteira de investimento;

1.14. Relatório mensal, trimestral, semestral e anual contemplando análises sobre
rentabilidades e riscos dos ativos que compõem a carteira de investimento;

1.15. Relatório Trimestral sobre rentabilidade e riscos das diversas modalidades de
operações realizadas pelo RPPS, com valores mobiliários, títulos e demais ativos alocados
nos segmentos de renda fixa e variável.

2. Consultoria com serviços técnicos e administrativos especializados:

2.1. Orientação e acompanhamento de questionários Due Diligence, seções I, II e III, nos
moldes do padrão ANBIMA, a ser enviado pelo RPPS às instituições financeiras que dispõem
de aplicações em Fundos de Investimentos, bem como para cadastramento de possíveis
novas instituições em acordo normas do BACEN e MPS, contemplando parecer opinativo;

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE

Rua Cel Bento Amorim, 506 – Centro - Campo Alegre – SC

adm@iprecal.sc.gov.br     -     47 3632-1574

Página 3 de 7

2.1.1. Orientação por telefone e/ou e-mail previamente ao acontecimento de assembleias
de fundos de investimento através de análise da pauta proposta na convocação da
assembleia e histórico dos fundos;

2.2. Orientações e acompanhamento na elaboração e/ou alteração da Política de
Investimentos do RPPS, nos parâmetros das normas vigentes, bem como Planilha resumo da
Política de Investimentos (DPIN) para exercícios 2021 e 2022 contendo parecer opinativo;

2.2.1. Relatório de Política de Investimento - envio de minuta base da consultoria para o ano
corrente e análise da Política vigente no RPPS;

2.3. Orientação ao gestor, a Comissão Especial de Investimento, ao Colegiado, sobre
exigências contidas na Portaria 440/13 e demais normas pertinentes que regem os Regimes
Próprios de Previdência Social;

2.4. Orientação técnica com subsídios e esclarecimento para utilização em defesas junto a
Órgãos Reguladores, judiciais e fiscalizadores;

2.5. Orientações para manutenção e renovação do CRP;

2.6. Consultoria técnica e administrativa previdenciária junto a direção e colegiados do RPPS;

2.7. Elaboração e fornecimento de boletins informativos sobre o cenário do mercado
financeiro e perspectivas, semanal e mensal;

2.8. Relatório de monitoramento (bimestral) de análise qualitativa da situação da carteira
em relação à rentabilidade, composição, enquadramentos, aderência a política de
investimento, riscos, análise quantitativa baseada em dados históricos e ilustrada por
comparativos gráficos e sugestões para otimização do portfólio;

2.9. Relatório de análise de fundos de investimento classificados na instrução CVM Nº 555,
com análise do regulamento, prospecto e parecer opinativo;

2.10. Relatório de análise de fundos de investimento estruturados, com análise do
regulamento, prospecto e parecer opinativo;

2.11. Elaboração de DAIR; 2.12. Participação, através de vídeo/áudio-conferência, de um dos
profissionais, devidamente credenciando na Comissão de Valores Mobiliários - CVM, nos
encontros do Comitê de Investimentos, Conselho Deliberativo e Fiscal, sempre que
solicitado, e com antecedência mínima de uma semana.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE

Rua Cel Bento Amorim, 506 – Centro - Campo Alegre – SC

adm@iprecal.sc.gov.br     -     47 3632-1574

Página 4 de 7

CLÁUSULA 2ª - A CONTRATADA terá total autonomia em sua área de atuação, e
desempenhará sua atividade sem subordinação, nem exclusividade, cabendo-lhe apenas
exercer suas funções com eficiência.

II – DO PREÇO, DAS CONDIÇÕES E FORMA DE PAGAMENTO

CLÁUSULA 3ª – Pelos serviços prestados, a CONTRATADA receberá da CONTRATANTE R$
17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais), dividido em 12 parcelas mensais de R$
1.450,00 (um mil, quatrocentos e cinqüenta reais), que serão pagos mediante apresentação
de nota fiscal e se sujeitará aos descontos fiscais e tributários que incidirem na forma da
legislação em vigor.

Parágrafo 1º  – O valor definido no caput inclui todos os custos operacionais da atividade,
todos os tributos incidentes cujos recolhimentos são de responsabilidade da CONTRATADA e
despesas diretas ou indiretas decorrentes do presente contrato.

CLÁUSULA 4ª – O pagamento será efetuado até o dia 10 do mês subsequente ao vencido,
devendo a CONTRATADA emitir e entregar mensalmente, até o dia 5 (cinco) de cada mês,
nota fiscal em moeda corrente nacional, correspondente ao serviço prestado no mês
anterior.

Parágrafo único – A nota fiscal não aprovada será devolvida para as devidas correções,
devidamente instruída com os motivos de sua rejeição, dentro do prazo máximo de 3 (três)
dias do recebimento da mesma pela CONTRATANTE.

CLÁUSULA 5ª – Não haverá quaisquer reajustes dos valores contratados antes do período de
12 (doze) meses. Após, em havendo prorrogação do prazo, aplicar-se-á correção monetária
calculada com base na variação do IGP-M do período.

CLÁUSULA 6ª – Em caso de atraso não justificado do pagamento a CONTRATANTE pagará à
CONTRATADA:

a) Multa de 2% (dois por cento) sobre o valor em atraso;
b) Juros moratórios de 1% (um por cento) ao mês sobre o valor devido acrescido de

multa, calculado “pro rata die” desde a data do vencimento até o respectivo
pagamento.

CLÁUSULA 7ª – A CONTRATANTE deverá efetuar o pagamento do valor dos serviços através
de boleto bancário, ou na falta deste, mediante transferência bancária em favor da
Contratada.

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE

Rua Cel Bento Amorim, 506 – Centro - Campo Alegre – SC

adm@iprecal.sc.gov.br     -     47 3632-1574

Página 5 de 7

III – DA VIGÊNCIA

CLÁUSULA 8ª – A vigência do presente contrato inicia-se na data de sua assinatura até
31.12.2022.

CLÁUSULA 9ª – Durante a vigência do presente a CONTRATANTE, desde já, autoriza o uso de
seu nome e imagem pela CONTRATADA, para divulgação em seu web site e para
apresentação em seu currículo comercial; mantendo-se o sigilo das informações financeiras
da CONTRATANTE.

IV– DOS RECURSOS FINANCEIROS PARA MANUTENÇÃO DO CONTRATO

CLÁUSULA 10ª - A CONTRATANTE pagará à CONTRATADA, através de rubrica própria do
orçamento vigente.

V– DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATADA

CLÁUSULA 11ª – Executar os serviços ora ajustados de acordo com as disposições deste
contrato e dos documentos que o integram, e com estrita obediência da legislação em vigor,
colocando-se á disposição para eventuais reparos e ajustes.

CLÁUSULA 12ª – Imprimir sua eficiência tecnológica nos serviços contratados, bem assim
utilizar pessoal devidamente capacitado e habilitado, nos termos da legislação específica.

CLÁUSULA 13ª – Prestar à CONTRATANTE , quando solicitado, pareceres técnicos.

VI– DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

CLÁUSULA 14ª – Permanecer em contato com a CONTRATADA, para agilizar o envio de
informações e facilitar a execução do presente contrato.

CLÁUSULA 15ª – Fornecer todas as informações necessárias a boa condução dos trabalhos
por parte da CONTRATADA, desde que devidamente solicitadas.

CLÁUSULA 16ª – A CONTRATANTE para confecção dos relatórios e pareceres, deverá
atender as solicitações da CONTRATADA no prazo máximo de 15 (quinze) dias corridos
quando se tratar de pedidos de informações e cópias de documentos.

VII – DOS RESPONSÁVEIS PELO CONTRATO

CLÁUSULA 17ª – Para fiel execução do contrato as partes elegem os seguintes gestores:

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE

Rua Cel Bento Amorim, 506 – Centro - Campo Alegre – SC

adm@iprecal.sc.gov.br     -     47 3632-1574

Página 6 de 7

A) CONTRATANTE:
NOME: Andressa Coelho de Ávila
CARGO: Diretora Executiva
TELEFONE: 47 3632 1574
e-mail: diretora@iprecal.sc.gov.br

B) CONTRATADA
NOME: Pery de Oliveira Neto
CARGO: Diretor
TELEFONE: (51) 98276-3166
e-mail: atendimento@mosaicoconsultoria.com.br

VIII – DA RESCISÃO

CLÁUSULA 18ª – O presente contrato poderá ser rescindido nos termos do art. 77 e
seguintes da Lei Federal n. 8.666/93 e alterações e pelos seguintes motivos:

a) Inadimplência de cláusula contratual;
b)  Inobservância das especificações e recomendações fornecidas pela contratante;
c) Interrupção dos serviços por exclusiva responsabilidade da CONTRATADA sem

justificativa apresentada e aceita pela CONTRATANTE;
d) Liquidação judicial ou extrajudicial, concordata ou falência da CONTRATADA;
e) Transferência, no todo ou em parte, do objeto deste contrato

CLÁUSULA 19ª – A rescisão será precedida de comunicação da CONTRATADA à
CONTRATANTE fixando-lhe o prazo de 10 (dez) dias para defesa ou para regularização dos
débitos.

CLÁUSULA 20ª – Ocorrida a rescisão em decorrência de inadimplência da CONTRATANTE, a
celebração de novo ajuste entre as partes ficará condicionada à quitação total dos débitos
existentes, devidamente corrigido em consonância com a legislação vigente à época dos
fatos.

IX – DO FUNDAMENTO LEGAL DA CONTRATAÇÃO

CLÁUSULA 21ª – O presente ajuste é celebrado diretamente com fundamento no art. 24, II,
com dispensa de licitação em razão do valor, relativo à lei n. 8.666/93, com as alterações
posteriores.

X – DISPOSIÇÕES FINAIS

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS SERVIDORES PÚBLICOS

DO MUNICÍPIO DE CAMPO ALEGRE

Rua Cel Bento Amorim, 506 – Centro - Campo Alegre – SC

adm@iprecal.sc.gov.br     -     47 3632-1574

Página 7 de 7

CLÁUSULA 22ª – Fica eleito o foro da comarca de São Bento do Sul/SC, para dirimir
quaisquer conflitos ou dúvidas do presente contrato, desde que esgotadas todas as etapas
administrativas, com exclusão de qualquer outro foro, por mais privilegiado que seja.

E por estarem justas e acertadas, as partes firmam o presente instrumento, em 3 (três) vias
de 5 (cinco) páginas, de igual teor e forma.

Campo Alegre /SC, 03 de janeiro de 2022.

_______________________________

ANDRESSA COELHO DE ÁVILA
IPRECAL

CONTRATANTE

_______________________________
MOSAICO CONSULTORIA FINANCEIRA LTDA

Pery de Oliveira Neto
Sócio Diretor

CONTRATADO

____________________________
DR. CESAR HRUIS ALEXI

Assessor Jurídico
OAB-SC n.º 48.012

TESTEMUNHAS:

_______________________________
      Nome:
      CPF:

_______________________________
Rhoyter Andrey Schafacheck

CPF:  055.032.699-50